
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-50

L'anno 2018 il giorno 02 del mese di Maggio il sottoscritto Santolamazza Maria Letizia in 
qualita' di dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO DI 
UN  ACCORDO  QUADRO,  DI  DURATA  TRIENNALE,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE  LUDICHE PRESENTI  NEL TERRITORIO 
DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG ZB2231CFEA.

Adottata il 02/05/2018
Esecutiva dal 09/05/2018

02/05/2018 SANTOLAMAZZA MARIA LETIZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-50

OGGETTO: INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO 
DI UN ACCORDO QUADRO, DI DURATA TRIENNALE, RELATIVO AL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE LUDICHE PRESENTI NEL TERRITORIO 
DEL MUNCIPIO V VALPOLCEVERA - SMART CIG ZB2231CFEA.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA

Visti:
- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati  

dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 

in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;
- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;
- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 

del 28/04/2011;
- il Regolamento per le Acquisizioni in Economia di Beni e Servizi del Comune di Genova, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15.04.2008, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso:

- che attualmente la sicurezza delle attrezzature ludiche è regolamentata da normative europee UNI 
EN che ne disciplinano anche gli aspetti della progettazione e costruzione nonché dei rivestimenti 
delle superfici di installazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che si ritiene pertanto necessario mantenere in adeguato stato di sicurezza le attrezzature ludiche e 
più in generale le aree gioco presenti sul territorio municipale onde evitare rischi legati al loro uti-
lizzo;  
Ritenuto conseguentemente di rilevante importanza effettuare una regolare attività di manutenzione 
delle attrezzature ludiche presenti sul territorio cittadino e di competenza del Municipio Valpolce-
vera, al fine di verificare periodicamente il loro stato di sicurezza, efficienza e funzionalità ed evita-
re quindi, il più possibile, rischi per l’utenza e limitazioni all’utilizzo;
Ritenuto quindi di destinare a tal fine l’importo complessivo di euro 20.000,00 (oneri fiscali inclusi) 
per la stipulazione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del D. Lgs. 50/2016; 
Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per la tipologia di 
servizio di cui trattasi;
Preso atto invece che esiste sul MePA specifico bando per le opere specializzate, tra cui anche la ca-
tegoria OS24, che le ditte partecipanti devono possedere;
Considerato:  
- che l’accordo quadro che si andrà a stipulare, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 avrà durata 
triennale e importo complessivo (compresi i lavori in economia e le lavorazioni in sicurezza, non 
soggette a ribasso e inclusa Iva al 22%) pari ad euro 20.000,00, compatibilmente alle disponibilità  
di bilancio per le annualità successive alla prima;
- che si intende indire, a tal fine, una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.lgs 50/2016, per l’affidamento ad un unico operatore economico del servizio di manutenzione 
delle attrezzature ludiche presenti nel territorio del Municipio Valpolcevera;
- che tale procedura negoziata avverrà tramite Richiesta di Offerta sulla piattaforma Mepa, invitan-
do tutti gli operatori iscritti al bando di riferimento, con le sole esclusioni conseguenti all’applica-
zione del principio di rotazione;
- che l’aggiudicazione dell’accordo quadro, avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95 comma 4, lettera c)  del D.Lgs 50/2016, in quanto trattasi  di servizio di importo inferiore a 
40.000,00 euro;
- che lo sconto offerto dall’impresa aggiudicataria opererà esclusivamente sui prezzi capitolari rima-
nendo fisso e invariato l’importo complessivo dell’accordo;

Preso atto del quadro economico del servizio, come riportato nella seguente tabella:

QUADRO   ECONOMICO

Importo  Netto Lavori Euro 14.999,99

Importo Lavori in Economia Euro 900,00

Importo Lavorazioni in Sicurezza Euro 493,45

Importo Complessivo Euro 16.393,44

Importo  IVA  22% Euro 3.606,56

Importo  Totale Euro 20.000,00

Preso atto inoltre: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che le modalità di partecipazione alla procedura negoziata, nonché di assegnazione e svolgimento 
del servizio saranno disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto che si allega, quale parte inte-
grante, al presente provvedimento; 
- che, in base alla Legge 3 agosto 2007 n. 123 è stato redatto il Documento unico di valutazione dei 
rischi da interferenza (DUVRI) ai fini e ai sensi dei commi 3 - 3bis - 3ter dell’art. 7 del D.Lgs. 
626/94 come modificato dal D.Lgs 81/08 e s.m.i., allegato quale parte integrante al presente provve-
dimento;
- che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida;

Considerato che entro il termine di scadenza dell’accordo quadro il Municipio Valpolcevera potrà 
stipulare singoli contratti applicativi nei limiti della disponibilità a bilancio e che comunque l’aggiu-
dicazione dell’accordo non vincola in alcun modo l’Amministrazione a dar corso a tali successivi 
contratti;

Ritenuto di:
- procedere alla prenotazione dei fondi necessari alla copertura delle prime due annualità dell’accor-
do quadro, per un importo complessivo di euro 14.030,00 (comprensivo di Iva al 22%), demandan-
do a successivi provvedimenti, l’impegno della terza annualità, compatibilmente con la disponibilità 
a bilancio;
- individuare quale RUP del procedimento sopra descritto il Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta 
l’assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con ap-
posita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio; 
Considerato che la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo  asse-
gnato alla ditta aggiudicataria fino alla concorrenza del quinto dell’importo del singolo contratto 
specifico, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del Regolamento a di-
sciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;
- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile 

ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni di cui in premessa una procedura negoziata tramite la piattafor-
ma Mepa di Consip, per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), di un Ac-
cordo Quadro di cui all’art. 54 D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, di durata triennale, per la manu-
tenzione delle attrezzature ludiche presenti nel territorio del Municipio V Valpolcevera per 
l’importo complessivo di Euro 20.000,00 (Iva 22% inclusa), come da quadro economico ri-
portato nelle premesse;

2) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi del-
l’art. 95 comma 4 lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016;

3) di stabilire inoltre che lo sconto offerto dalla ditta aggiudicataria opererà solamente sui prez-
zi capitolari, rimanendo fisso e invariato l’importo complessivo dell’accordo;

4) di prevedere che le modalità di partecipazione alla procedura negoziata, nonché di assegna-
zione e svolgimento del servizio saranno disciplinate dal Capitolato Speciale d’Appalto che 
si allega, quale parte integrante, al presente provvedimento e che contestualmente si appro-
va;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di nominare, quale RUP del procedimento il Geom. Maurizio Rocchi, il quale attesta l’as-
senza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con 
apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio; 

6) di prevedere che, entro il termine di scadenza dell’accordo quadro, il Municipio Valpolceve-
ra potrà stipulare singoli contratti applicativi nei limiti della disponibilità a bilancio e che co-
munque l’aggiudicazione dell’accordo non vincola in alcun modo l’Amministrazione a dar 
corso a tali successivi contratti;

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;

8) di prenotare la somma complessiva di euro 14.030,00, al capitolo 68724 “Spese per manu-
tenzioni”, c.d.c. 4705 “Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”, p.d.c. 1.3.2.9.5, nel se-
guente modo: 

Euro 7.320,00, di cui imponibile euro 6.000,00 ed iva 22% euro 1.320,00, sull’an-
nualità 2018 (imp. 2018/9161);
Euro 6.710,00, di cui imponibile euro 5.500,00 ed iva 22% euro 1.210,00, sull’an-
nualità 2019 (imp. 2019/276);

9) di demandare a successivi provvedimenti, l’aggiudicazione della presente procedura nego-
ziata e compatibilmente alla disponibilità a bilancio, l’impegno per la terza annualità del-
l’accordo quadro;

10) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
11) di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-

tuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 
50/2016; 

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-
la dei dati personali;

Il Direttore 
Municipio V Valpolcevera

Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza 
……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-305.0.0.-50
AD OGGETTO 
INDIZIONE DI UNA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’ AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 
QUADRO,  DI  DURATA  TRIENNALE,  RELATIVO  AL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
DELLE  ATTREZZATURE  LUDICHE  PRESENTI  NEL  TERRITORIO  DEL  MUNCIPIO  V 
VALPOLCEVERA - SMART CIG ZB2231CFEA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ELENCO   ATTREZZATURE  LUDICHE
ZONA   GE - RIVAROLO

UBICAZIONE TIPOLOGIA   GIOCO

Gioco  Combinato + Scivolo a Spirale

Giardini  Piazzale  E.  GUERRA

Scivolo  a Spirale  +  Pannello  da  Basket

Scivolo con Castello

n. 2  Scivoli  a castello + n. 2 Giochi a molla

Gioco  Combinato con  scivoli

n.  1  Scivolo,  n. 1  gioco a  molla

Gioco  Combinato  con scivoli

Scivolo a Spirale

Gioco  Combinato  con  Scivolo  a  Spirale 

Giardini di Via L. Ariosto, alt. 
Civ. 8

n. 2  Scivoli  Combinati   +  Gioco  a  molla  
+  Pannello con Giochi

Giardini  Piazzale  B.  PALLI  
(Area Ex  FILLEA)

Aree  Piazza VITTIME di 
BOLOGNA  e   Via ALBINONI

Giardini  di Via  VEZZANI, alt. 
Civ. 1

Giardini   LA   VALLETTA    Via    
E.  FERMI,  alt.  Civ.  33

n. 1  Struttura  con  Corde,  n. 1 Scivolo  
con  castello,   n.  2 altalene  oscillanti,   n. 

1  altalena  basculante.

Giardini di  Via RAVEL,  alt.   Civ. 
 6

Giardini di Via  delle   TOFANE,  
alt.   Civ.  92

n. 1 Scivolo,  n.  4   Giochi a  molla (1 
Senza Seduta)

Giardini  MONTECUCCO   Via  
BORZOLI,  alt.  Civ.  123

Giardini  di Via  CARNIA,  alt.  
Civ.  59

Gioco  Combinato con  scivoli,  n. 1  
altalena biposto,  n. 2 Giochi a molla

Giardini  Villa  ROSA  Via Teglia,  
alt.  Civ.  2

Giardino  Istituto  Comprensivo 
 "TEGLIA"   Via Teglia, 2C

Area Piazza De CAROLI,  alt.  
Civ. 2



ELENCO   ATTREZZATURE  LUDICHE
ZONA     GE -  BOLZANETO

UBICAZIONE TIPOLOGIA   GIOCO

Scivolo  piccolo

Scivolo  con  Castello

Scivolo  a  Spirale con Castello 

n.  2  Giochi   a   molla

Gioco   con Scivolo Combinato

Scivolo piccolo Combinato.

Giardini  Via  BROCCHI,  alt.  Civ.  
4

Giardini  Via MARITANO,  alt.  
Civ.  48

Scivolo e Struttura  per  
Arrampicata

Giardini  MAGNANEGO,  Via  C.  
Reta,  alt.  Civ.  3

Scivolo piccolo (Parte Alta); 
altalena Basculante (Parte 
Centrale); Gioco Combinato con 
Scivoli (Parte Bassa).

Area   Piazza  R.  RISSOTTO,  alt.  
Civ.  2

Scivolo a  Torre;  n. 1 Gioco a 
molla;  n. 3  Girandole.

Giardini   Piazza  SAVI,  alt.   Civ.  
1

Giardini  CERBONCINI,  Salita 
Inferiore di MURTA,    alt.  Civ.  5 
  (da  Via POLONIO)

Giardini  U.  BOTTARO,   Via  
MONFENERA,   alt.  Civ.  9

Scivolo  piccolo;  n.  3  Giochi a  
molla (1 Senza Seduta)

Giardini  S. BIAGIO (BASSA),  Via  
ROMAIRONE,   alt.  Civ. 38

Giardino   Sc.  Primaria  DOGE di 
MURTA,  Via alla CHIESA di 
MURTA, 5

Giardini  VIA   GARRONE  (S. 
BIAGIO ALTA),  Via  GARRONE,   
alt.   Civ.  3



ELENCO   ATTREZZATURE  LUDICHE
ZONA     GE -  PONTEDECIMO

UBICAZIONE TIPOLOGIA   GIOCO

Altalena,  Quadro Svedese.

Scivolo  a  Spirale + Molla.

Giardini  G.   MORCHIO,    Via   
LUNGO POLCEVERA   alt.  Civ.  
14

Scivolo  Torre  dei Cavalieri;  n. 2 
  Giochi a  molla.

Giardini  MENCARAGLIA   (Loc.  
Rimessa),   Via  N.  GALLINO   alt. 
 Civ.  9

Scivolo  a  Spirale;   n.  1   
Altalena  Biposto.

Giardini  CONI  ZUGNA,  Via    
CONI  ZUGNA,  alt.  Civ.  22/24

Giardini  SOAVE,   Via  NATALE  
GALLINO,   alt.  Civ.  3

Giardini   di  OZ,    Via  
CAMPOMORONE,  alt.   Civ.  11

n.  2  Scivoli  Combinati  a 
Castello e a Spirale.










































